

## 2 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度 ①	前年度 ②	増減 ③=①-②
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1) 基本財産運用益	3,052	3,049	3
基本財産受取利息	3,052	3,049	3
2) 特定資産運用益	2,009	1,826	183
特定資産受取利息	2,009	1,826	183
3) 受取補助金収益	293,258,121	298,339,766	△ 5,081,645
1 農業委員会ネットワーク機構事業	62,553,000	64,617,817	△ 2,064,817
2 機構集積支援事業	24,159,000	26,765,000	△ 2,606,000
3 水田農業対策推進事業	769,000	769,000	0
4 農地中間管理事業	95,228,000	96,832,000	△ 1,604,000
5 特例事業(農地売買)支援事業	420,000	420,000	0
6 農外企業農業参入支援事業	0	4,000,000	△ 4,000,000
7 京都移住促進事業	53,500,000	43,370,000	10,130,000
8 農林水産業ジョブカフェ事業	9,485,940	9,727,721	△ 241,781
9 担い手養成実践農場事業	9,907,714	11,392,987	△ 1,485,273
10 就農インターンシップ事業	5,045,502	5,545,000	△ 499,498
11 人材育成研修事業	3,657,105	3,912,257	△ 255,152
12 若手農業者経営力向上支援事業	5,326,860	5,466,420	△ 139,560
13 青年農業者等育成団体運営事業	3,034,000	2,906,000	128,000
14 畜産経営継承支援事業補助金	459,000	801,320	△ 342,320
15 集落連携100ha農場づくり事業	6,000,000	6,000,000	0
16 農業経営体サポート活動事業	5,196,000	5,196,000	0
17 集落営農経営安定化事業(経営相談所事業)	0	3,259,859	△ 3,259,859
18 農業ビジネス支援事業	6,817,000	5,658,385	1,158,615
19 農産物輸出ビジネス支援事業	1,700,000	1,700,000	0
4) 受託事業収益	50,284,326	46,938,757	3,345,569
20 農業者年金基金受託事業	11,000,000	8,000,000	3,000,000
21 情報提供推進事業	2,000,000	2,480,000	△ 480,000
22 集落営農経営安定化事業(経営相談所事業)	6,130,000	0	6,130,000
23 農業経営体サポート活動事業(NOSAI委託分)	309,000	0	309,000
24 農の雇用等事業	13,134,364	14,344,900	△ 1,210,536
25 農山漁村発イノベーションサポート事業	14,464,581	13,998,923	465,658
26 農企業者経営力強化事業	297,281	294,344	0
27 スマート農林水産業情報センター事業	2,949,100	2,949,960	△ 860
28 地域密着型農業者サポート体制強化事業	0	4,000,000	△ 4,000,000
29 機構関連農地整備事業支援事業	0	62,700	△ 62,700
30 農地中間管理事業(金融公庫委託事業)	0	200,000	△ 200,000
31 「食の京都」情報発信事業	0	440,730	△ 440,730
32 経営継続補助金伴走支援事業	0	167,200	△ 167,200
4-2) 事業収益	165,027,320	154,197,744	10,829,576
① 農地中間管理機構事業	164,814,932	151,956,019	12,858,913
33 年払貸付料収益	75,463,632	75,908,369	△ 444,737
34 農地売買事業	89,351,300	76,047,650	13,303,650
② 新規就農・就業支援事業収益	212,388	2,241,725	△ 2,029,337
35 実践農場施設貸借料収益	200,388	2,217,725	△ 2,017,337
36 農業体験受講料収益	12,000	24,000	△ 12,000
5) 受取会費等収益	9,957,000	9,957,000	0
普通会員会費収益	7,544,000	7,544,000	0
普通会員負担金収益	2,413,000	2,413,000	0
6) 雑収益	7,587	111,228	△ 103,641
受取利息	138	176	△ 38
雑収益	7,449	111,052	△ 103,603
7) 引当金戻入額	0	0	0
			0
<b>経常収益計 (A)</b>	<b>518,539,415</b>	<b>509,549,370</b>	<b>8,990,045</b>

科 目		当年度 ①	前年度 ②	増減 ③=①-②
(2)経常費用				
1)事業費		507,587,219	500,809,815	6,777,404
ア	用地売渡原価	85,776,300	73,022,650	12,753,650
イ	農地賃借料(農地中間管理事業)	75,462,632	75,908,369	△ 445,737
ウ	農地賃借料原価(供託金償還分)	1,000	0	1,000
エ	リース料(実践農場事業研修施設)	200,388	2,217,725	△ 2,017,337
オ	補助金(若手農業者経営力向上支援事業)	5,326,860	5,466,420	△ 139,560
1	給料手当	95,161,692	98,404,291	△ 3,242,599
2	臨時雇賃金	81,194,972	82,707,241	△ 1,512,269
3	福利厚生費	27,872,210	29,181,674	△ 1,309,464
4	職員旅費交通費	9,994,227	7,494,959	2,499,268
5	講師等旅費交通費	3,181,398	1,600,808	1,580,590
6	通信運搬費	4,606,616	4,682,837	△ 76,221
7	消耗品費	4,714,370	4,026,601	687,769
8	印刷製本費	4,474,776	4,358,484	116,292
9	図書資料費	1,513,654	3,563,466	△ 2,049,812
10	諸謝金	16,824,350	16,036,750	787,600
11	会場・会議費	7,266,207	4,366,716	2,899,491
12	事務所費	10,294,168	10,273,689	20,479
13	光熱水料費	1,396,609	1,010,409	386,200
14	燃料費	0	7,547	△ 7,547
15	リース料	6,062,668	11,132,518	△ 5,069,850
16	賃借料・使用料	4,212,319	3,069,817	1,142,502
17	保険料	153,610	184,410	△ 30,800
18	保守料	957,620	742,720	214,900
19	支払負担金	1,448,422	1,399,578	48,844
20	支払補助金	400,000	1,550,000	△ 1,150,000
21	支払助成金	642,900	647,000	△ 4,100
22	広告料	3,743,787	3,861,545	△ 117,758
23	修繕費・清掃料	36,080	0	36,080
24	委託費	51,438,525	50,718,960	719,565
25	租税公課	2,695,450	2,604,700	90,750
26	手数料	517,709	537,185	△ 19,476
27	雑費	15,700	0	15,700
28	貸倒引当金繰入	0	30,746	△ 30,746
2)管理費		6,848,382	6,655,016	193,366
29	退職給付費用	2,976,000	2,976,000	0
30	福利厚生費	517,404	584,929	△ 67,525
31	旅費交通費	60,660	15,820	44,840
32	通信運搬費	24,555	3,560	20,995
33	印刷製本費	72,600	61,710	10,890
34	諸謝金	263,000	227,000	36,000
35	会場・会議費	251,780	7,804	243,976
36	賃借料・使用料	104,060	104,060	0
37	保険料	143,010	283,300	△ 140,290
38	支払負担金	1,690,000	1,691,375	△ 1,375
39	渉外費	66,803	23,221	43,582
40	委託費	660,000	660,000	0
41	租税公課	10,600	12,200	△ 1,600
42	手数料	7,910	4,037	3,873
経常費用計 (B)		514,435,601	507,464,831	6,970,770

科 目		当年度 ①	前年度 ②	増減 ③=①-②
評価損益等調整前当期経常増減額	(C)=(A)-(B)	4,103,814	2,084,539	2,019,275
基本財産評価損益等				0
特定資産評価損益等				0
投資有価証券評価損益等				0
評価損益等計	(D)	0	0	0
当期経常増減額	(E)=(C)+(D)	4,103,814	2,084,539	2,019,275
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
引当金戻入額		158,979	141,672	17,307
前期損益修正益		1,982,000	101,200	1,880,800
経常外収益計	(F)	2,140,979	242,872	1,898,107
(2) 経常外費用				
雑損失		0		0
退職給付引当金繰入額		2,000,093	1,100,000	900,093
前期損益修正損		1,982,000		1,982,000
経常外費用計	(G)	3,982,093	1,100,000	2,882,093
当期経常外増減額	(H)=(F)-(G)	△ 1,841,114	△ 857,128	△ 983,986
他会計振替額				
税引き前当期一般正味財産増減額	(I)=(E)+(H)	2,262,700	1,227,411	1,035,289
法人税、住民税及び事業税	(J)	76,599	72,277	4,322
当期一般正味財産増減額	(K)=(I)-(J)	2,186,101	1,155,134	1,030,967
一般正味財産期首残高	(L)	29,362,690	28,207,556	1,155,134
一般正味財産期末残高	(M)=(L)+(K)	31,548,791	29,362,690	2,186,101
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金				
一般正味財産への振替額				
当期指定正味財産増減額	(N)			
指定正味財産期首残高	(O)	13,860,000	13,860,000	0
指定正味財産期末残高	(P)=(O)+(N)	13,860,000	13,860,000	0
III 正味財産期末残高	(Q)=(M)+(P)	45,408,791	43,222,690	2,186,101